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 RAPORT DE ACTIVITATE  
AL  

INSTITUTULUI „OVIDIU ŞINCAI” 
  2002 – 2005 

 
 

Fundaţia Institutul „Ovidiu Şincai” este o organizaţie non-profit, care a dobândit 
personalitate juridică pe 4 iunie 2002. Fundaţia a fost înfiinţată din dorinţa de a sprijini 
procesul de modernizare doctrinară, de a întări şi dezvolta democraţia în România şi în 
lume, dar şi cu scopul de a organiza cât mai eficient activitatea de învăţământ şi de 
perfecţionare a resurselor umane, de a contribui la profesionalizarea clasei politice. Fundaţia 
oferă asistenţă liderilor politici şi sociali pentru promovarea valorilor şi practicilor 
democratice. 
  
Misiune 
 

Sub egida fundaţiei a fost creat Institutul „Ovidiu Şincai” (ISD) care îndeplineşte, cu 
prioritate,  următoarele obiective: 

1. proiectează şi desfăşoară activităţi de elaborare doctrinară şi programatică; 
2. editează lucrări şi materiale cu caracter ştiinţific şi politic; 
3. îndeplineşte funcţia de think-tank al unor instituţii guvernamentale şi organizaţii 

politice; 
4. organizează activităţi de învăţământ şi perfecţionare profesională; 
5. colaborează cu institutele similare din ţară şi din străinătate; 
6. oferă burse tinerilor preocupaţi de studierea, promovarea şi susţinerea valorilor şi 

instituţiilor democraţiei. 
 

Conducerea Fundaţiei şi a Institutului 
 

Fundaţia Institutul „Ovidiu Şincai” are în frunte un Consiliu Director în următoarea 
componenţă: 

• Dl. Adrian Năstase, Preşedinte al Consiliului Director; 
• Dl. Adrian Severin, Vicepreşedinte al Consiliului Director, Director Coordonator al 

Institutului; 
• D-na Anne Jugănaru, membru, Director Executiv al Institutului. 
 

Consiliul Ştiinţific al Institutului reuneşte personalităţi române şi străine din rândul 
vieţii academice şi politice, din societatea civilă, care stabilesc strategiile şi tematica 
activităţii de cercetare ştiinţifică, printre aceştia numărându-se Josep Borrell, actualul 
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preşedinte al Parlamentului european, Christoph Zoepel, preşedinte al Comisiei sociale din  
Internaţionala Socialistă, Emilio Cabaglio, secretar general al Confederaţiei europene a 
sindicatelor, Ingvar Carlsson, preşedintele Centrului internaţional „Olof Palme”.  
 

Activitatea Institutului este coordonată de Colegiul Executiv, compus din directorul 
coordonator, directorul executiv şi directorul ştiinţific. 
 
Structura organizatorică 
 

Activitatea Institutului este structurată pe patru departamente de lucru. Pentru anul 
2006 Institutul “Ovidiu Şincai” îşi propune să înfiinţeze un Departament de studii şi 
politici macroeconomice, care va fi condus de către Prof. Univ. Dr. Vasile Dedu. 
Obiectivul principal al acestui nou departament va fi analiza evoluţiei indicatorilor 
macroeconomici pentru asigurarea dezvoltării durabile a României în perspectiva integrării 
europene. De asemenea, departamentul va avea ca misiune elaborarea unor studii şi analize 
privind situaţia economică a României în perspectiva integrării în Uniunea Europeană, 
precum şi fundamentarea programului de guvernare al PSD.   
 
În prezent îşi desfăşoară activitatea următoarele departamente: 
 
1. Departamentul de Cercetare Ştiinţifică, Analiză şi Prognoză - şef departament: Dr. 

Florin Abraham 
Din luna septembrie 2002, Departamentul de Analiză şi Prognoză realizează 

Buletinul de analiză politică, cu apariţie bilunară. Buletinul este structurat pe trei 
dimensiuni: probleme interne, probleme internaţionale, analiza comunicării politice. În anul 
2003 au fost editate 23 de numere, iar în anul 2004 (până în iulie) au apărut 16 numere.  

Săptămânal este produs un Raport de avertizare, care este destinat Biroului 
Permanent Naţional al PSD. 

Acest departament a realizat materialul „110 ani de social-democraţie în 
România”, care poate fi găsit pe site-urile www.psd.ro şi www.fisd.ro 

În cadrul acestui departament au fost elaborate materiale pentru realizarea 
manifestului politic „Spre normalitate”, pentru „Strategia politică a PSD în 2003”, 
precum şi pentru „Obiectivele strategice ale PSD în 2004”. 

Un alt proiect a fost realizarea unui volum de analiză politică intitulat „Social-
democraţia contemporană, între tradiţie şi globalizare”, care cuprinde studii de caz 
asupra social-democraţiei din Europa, Statele Unite, America de Sud, spaţiul ex-sovietic etc.  
 
2. Departamentul Învăţământ - şef departament: Drd. Nelu Madoşa 

Un amplu proiect demarat de ISD în toamna anului 2002 a fost deschiderea cursurilor 
Şcolii de Studii Academice Postuniversitare „Ovidiu Şincai”, specializarea „Management 
politic”. Cei 76 de cursanţi ai primei promoţii a Şcolii Academice au fost, în general, 
preşedinţi ai filialelor TSD, deputaţi şi alţi membri PSD. În urma susţinerii examenului de 
disertaţie din octombrie 2003, au absolvit cursurile primei promoţii 61 de persoane. 

Un pas important pentru realizarea unei construcţii instituţionale durabile a fost 
acreditarea Şcolii de Studii Academice Postuniversitare de către Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului. În acest fel, diplomele de absolvire ale Şcolii Academice 
Postuniversitare au calitatea de a fi oficial recunoscute ca atestate de masterat în domeniul 
managementului politic. 
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Începând cu anul universitar 2004-2005 au fost acordate câte şase burse de studiu 
pentru cursanţi din Republica Moldova, desemnaţi de către partidele stângii democrate din 
această ţară. Acest protocol a continuat şi pentru anul universitar 2005-2006.  

De asemenea, ISD a încheiat un protocol cu Centrul pentru Studiul Lumii 
Contemporane din Beijing, prin care, începând cu cea de a patra promoţie de cursanţi (2005-
2006) să ofere anual două burse, una de cercetare şi una de studiu pentru tineri din 
Republica Populară Chineză. 
 

În 2003/2004, ISD a organizat "Atelierele ISD de învăţământ" în Bucureşti şi în 
câteva localităţi din ţară. Aceste ateliere au avut în principal ca scop instruirea 
responsabililor departamentelor de comunicare, imagine şi relaţii publice din diverse 
organizaţii şi instituţii, în sensul dobândirii unor tehnici şi metode de lucru moderne şi 
performante. Aplicaţiile au fost consacrate cu precădere următoarelor teme:  

• Tehnici de comunicare;  
• Metode de negociere;  
• Comunicarea în situaţii de criză;  
• Conceperea şi realizarea unei strategii de imagine pentru instituţii;  
• Patologii ale comunicării: manipulare, dezinformare, intoxicare, zvonuri. 

            Au fost organizate ateliere consacrate şi altor tematici, în funcţie de cerinţele 
exprimate de diversele instituţii şi organizaţii. 
 
3. Departamentul de Relaţii Internaţionale - şef departament: George-Vadim Tiugea 

Începând cu anul 2002, Departamentul de Relaţii Internaţionale a realizat o serie de 
acţiuni concretizate în seminarii, conferinţe, mese rotunde şi întâlniri. În acest context, 
importante personalităţi politice străine au vizitat Institutul.  

ISD „Ovidiu Şincai” a fost investit cu calitatea de punct de contact în România 
pentru programul „Willy Brandt”, program organizat de Grupul socialist al Parlamentului 
European pentru pregătirea ţărilor care urmează să devină membre ale UE. 

De asemenea, ISD a primit oferta pentru o colaborare de perspectivă cu Forumul 
European pentru Democraţie şi Solidaritate.  

În anul 2004 a fost semnat unui protocol-cadru de colaborare cu Fundaţia „Friedrich 
Ebert”. Colaborarea include, printre altele:  

- realizarea unei conferinţe internaţională anuale în România pe teme de politică 
internaţională (prima va avea loc în octombrie 2004);  
- întâlniri ale grupului parlamentar social democrat român şi german (PSD – 
SPD) pentru discutarea unor iniţiative comune privind politica europeană; 
întâlniri la nivelul experţilor politici din aceste două partide; 
- două sau trei seminarii anuale pe teme legate de evoluţiile din Europa de Sud-
Est; 
- sprijinirea publicării de cărţi şi materiale referitoare la social-democraţie; 
- oferirea, printr-un program de parteneriat cu Institutul Karl Renner, a 10-15 
burse de studiu de o săptămână la Viena şi Salzburg pentru absolvenţii fiecărei 
promoţii a Şcolii de Studii Academice Postuniversitare „Ovidiu Şincai”.  

 
ISD intenţionează să încheie un protocol-cadru de colaborare cu Centrul pentru 

Studiul Lumii Contemporane din R. P. Chineză. Colaborarea ar urma să includă 
organizarea unui seminar anual pe teme ideologice şi un altul pe teme legate de politica 
internaţională şi construcţia noii ordini globale, schimburi de materiale de cercetare şi de 
publicaţii.  
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Proiectul Şcolilor Europene  

La 18 iunie 2004 ISD a demarat un alt proiect educaţional, înfiinţând Şcoala 
Europeană „Ovidiu Şincai”, sub egida Consiliului Europei. Şcoala face parte din Reţeaua 
de Şcoli de Studii Politice a Consiliului Europei în Europa de Sud-Est. Ea reuneşte anual 40 
de cursanţi selectaţi din întreg spectrul societăţii civile şi politice. Principalele scopuri ale 
acestei şcoli sunt educarea tinerilor politicieni, a factorilor de decizie din România în spiritul 
practicilor democratice europene, dar şi relaţionarea între reprezentanţii diverselor grupuri 
sociale (partide politice, ONG-uri, sistemul judiciar, jurnalişti, oameni de afaceri etc.). 
Cursurile Şcolilor Politice constau în trei seminarii de trei-patru zile organizate în România, 
şi se încheie printr-un seminar desfăşurat la Strasbourg, diplomele de absolvire fiind 
înmânate în cadru festiv de către Secretarul General al Consiliului Europei. 

Prima promoţie a Şcolii Europene „Ovidiu Şincai” s-a încheiat în aprilie 2005 la 
Strasbourg. Institutul a editat şi o revistă a primei promoţii a Şcolii Europene: Review of the 
„Ovidiu Şincai” European School, Edition 2004-2005.  

În iulie 2005 a avut loc ceremonia de deschidere a celei de a doua promoţii, în anul 
2005 desfăşurându-se două seminarii, în Delta Dunării (7-10 iulie 2005) şi la Odorheiul 
Secuiesc (6-9 octombrie 2005), cel de al treilea fiind programat pentru 16-19 martie 2006. 

Ca urmare a dezvoltării acestui proiect, Institutul a reuşit, în mai 2005, să deschidă şi 
o şcoală regională, Şcoala Europeană din Transilvania, care cuprinde un număr de 40 de 
cursanţi de toate orientările politice, reprezentanţi ai tuturor partidelor parlamentare, a 
principalelor minorităţi din această zonă, ai mediul academic, oameni de afaceri etc. Selecţia 
participanţilor este făcută în aşa fel încât să se asigure cel mai larg spectru de orientări 
politice, o bună reprezentare a mediului social, inclusiv un procentaj ridicat de femei şi o 
reprezentare corectă a diferenţelor geografice şi etnice ale ţării. Finanţarea acestei Şcoli a 
fost asigurată, în anul 2005, prin organizarea unei campanii de strângere de fonduri, 
intitulată „Seara Europeană pentru Transilvania”, Bucureşti, 19 mai 2005, care s-a 
desfăşurat sub înaltul patronaj al foştilor preşedinţi ai României şi a fost sprijinită de către 
un număr însemnat de personalităţi ale vieţii publice din ţara noastră.  

Până în prezent au avut loc două seminarii ale Şcolii Transilvania, la Poiana Braşov 
(20-22 mai 2005) şi în Delta Dunării (8-11 septembrie 2005), urmând ca în 23-26 februarie 
2006 să se desfăşoare cel de al treilea seminar, la Odorheiul Secuiesc.  

Mai multe informaţii despre activitatea desfăşurată  în cadrul acestor şcoli se pot găsi 
pe site-ul www.seos.ro.  

 
4. Grupul Editorial MondoMedia – redactor-şef: Ilie Olteanu 

Activitate editorială a ISD este centrată pe teme politice şi socio-economice. Grupul 
MondoMedia realizează un Newsletter săptămânal, în limba română, în care sunt 
prezentate principalele activităţi ale partidului, la nivel central şi local. În publicaţie se 
regăsesc acţiunile guvernamentale şi cele ale reprezentanţilor prefecturilor şi  
municipalităţilor. 

Grupul editează următoarele publicaţii: Sinteze ISD, Newsletter, Buletinul de 
analiză politică, Raportul de avertizare, precum şi toate apariţiile editoriale ale 
Institutului (Agora social democrată, cărţi).   
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Activităţi  
 

În decursul celor trei ani de la înfiinţare, ISD a realizat o multitudine de activităţi, 
evenimente şi acţiuni, cele mai importante dintre acestea fiind prezentate în cele ce 
urmează: 

 
Rapoarte de analiză politică 
 Institutul „Ovidiu Şincai” şi-a propus să devină o voce autorizată în domeniul 
analizei şi cercetării politice. În 2004 şi 2005 au fost lansate şi prezentate rapoarte, activitate 
ce va continua şi în viitor. Rapoartele ISD au fost trimise partidelor politice din România, 
mass-media, unor organizaţii şi ambasade, finanţarea acestor cercetări fiind realizată 
integral din buget propriu. Titlurile analizelor au fost: 
¾ Raport asupra alegerilor locale din România. Se doreşte o schimbare? Ce schimbare 

se doreşte? Ce urmează?, Bucureşti, 2 iulie 2004; 
¾ Alegerile primare în partide – componentă a reformei clasei politice. Un proiect 

pentru România, Bucureşti, 22 iulie 2004; 
¾ Vadimizarea analizei politice, reacţie la Raportul SAR “Iliescu se întoarce şi, dacă 

PSD câştigă, poate forma din nou alianţa roşu-brună cu PRM”, 19 noiembrie 2004; 
¾ Victoria democraţiei sau a neo-cezarismului, Raport asupra alegerilor parlamentare şi 

prezidenţiale din România, 12 ianuarie 2005; 
¾ Vulnerabilităţi ale politicii internaţionale a României sub administraţia Băsescu-

Tăriceanu, 17 februarie 2005. 
¾ Analiza congresului PSD: semnificaţii şi consecinţe, 18 mai 2005. 
¾ Traian Băsescu, şase luni de mandat prezidenţial: rezultate şi perspective, Bucureşti, 

6 iulie 2005; 
¾ Transnistria – Evoluţia unui conflict îngheţat şi perspective de soluţionare, Bucureşti, 

7 septembrie 2005; 
¾ Aşteptările românilor de la statutul de membru al Uniunii Europene, Bucureşti, 21 

octombrie 2005; 
¾ Analiză privind manipulările în campaniile electorale, Bucureşti, 8 decembrie 2005; 
¾ Traian Băsescu, un an de mandat prezidenţial: guvernarea prin şi pentru crize, 

Bucureşti, 20 decembrie 2005; 
¾ Prognoze pentru 2006, Bucureşti, 12 ianuarie 2006. 

 
Personalităţi străine care au vizitat ISD 
 În decursul a peste doi ani Institutul „Ovidiu Şincai” a primit vizita unor importante 
personalităţi străine, printre aceştia numărându-se: 

¾ Madeleine Albright, fost secretar de Stat al SUA, care a susţinut o conferinţă pe 
tema “Central and Southern Europe after NATO Expansion”, 24 noiembrie 2002; 

¾ Ronald Asmus, co-preşedinte democrat al Comitetului SUA pentru NATO, 22 
ianuarie 2003; 

¾ Antonio Guterres, Preşedintelui Internaţionale Socialiste, 7 aprilie 2003; 
¾ Regis Passerieux, secretar pentru Relaţii Internaţionale, al Partidului Socialist 

Francez, 17 aprilie 2003;  
¾ Sadok Fayala, prim-adjunct al Secretarului General al Adunării Constituţional-

Democratice din Tunisia, a conferenţiat pe tema „Evoluţia social-democraţiei în 
Africa de Nord”, Bucureşti, 3 iunie 2003; 

¾ Herbert Boesch, vicepreşedintele Comitetului de control bugetar în Parlamentul 
european, Bucureşti, 17 octombrie 2003; 
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¾ Dominique Strauss-Kahn, membru al Adunării Naţionale a Franţei, 5 decembrie 
2003; 

¾ Ilias Antoniou, secretar general Ecosy, 8 decembrie 2003; 
¾ Oazu Nantoi, Ion Muşuc, Partidul Social Democrat din Moldova, martie 2004; 
¾ Dumitru Braghiş, Viaceslav Untilă, Alianţa Moldova Noastră, martie 2004; 
¾ Vlad Filat, Iurie Colesnic, Partidul Democrat din Moldova; 
¾ Oleg Serebrian, Partidul Social Liberal din Moldova, martie 2004; 
¾ Luis Ayala, secretarul general al Internaţionalei Socialiste, a conferenţiat despre 

„Rolul Internaţionalei Socialiste în construcţia noii Europe”, 17 mai 2004; 
¾ Vizita unei delegaţii a Centrului pentru Studiul Lumii Contemporane din 

China, condusă de dl. Du Yanling, director, Bucureşti, 29 mai-1 iunie 2004;  
¾ Erhard Busek, coordonator al Pactului de stabilitate pentru sud-estul Europei, 13 

iulie 2004; 
¾ Jean Louis Laurens, director general al Departamentului de strategii al 

Consiliului Europei, 13 iulie 2004; 
¾ Peter Schieder, Preşedinte al Adunării Parlamentare a Consiliului Europei, 18 

octombrie 2004; 
¾ Catherine Lalumière, fost Secretar General Consiliului Europei (1989-1994) şi 

fost vicepreşedinte al Parlamentului European (2001-2004), 25 octombrie 2004; 
¾ Philippe Etienne, Ambasador al Franţei în România, 26 octombrie 2004; 
¾ Francois Friederich, Adjunct al Directorului General pentru Afaceri Politice al 

Consiliului Europei, 30 noiembrie 2004; 
¾ Klaus Schumann, Director General pentru Afaceri Politice al Consiliului 

Europei, 9 decembrie 2004. 
¾ Domnul Herve Bolot, Ambasador al Republicii Franceze în România, 15 martie 

2005; 
¾ Domnul Eldar Humbat oglu Hasanov, Ambasador al Republicii Azerbaidjan în 

România, 8 aprilie 2005; 
¾ Delegaţie a Organizaţiei de Femei a PES, 22 aprilie 2005;  
¾ Domnul Marc Scheuer, Director pentru Consiliere Politică şi Cooperare în 

Directoratul General pentru Afaceri Politice al Consiliului Europei, 19 mai 2005;  
¾ Domnul Dr. Terenyi Janos, fost Ambasador al Ungariei, 2 iulie 2005; 
¾ Domnul Jan Marinus Wiersma, Vicepreşedinte al Grupului Socialist din 

Parlamentul European, 21 iulie 2005;  
¾ Excelenţa Sa Doamna Soknan Han Jung, Director Organizaţia Naţiunilor Unite, 

15 septembrie 2005; 
¾ Domnul Dr. Dusan Crnogorcevic, Ambasador al Serbiei şi Muntenegrului, 23 

octombrie 2005; 
¾ Domnul Rob van de Water, Consilier al Grupului parlamentar al PES, 12 

noiembrie 2005; 
¾ Domnul Geoffrey Pridham, fost Director al Centrului de Studii Mediteraneene, 

28 noiembrie 2005.  
 
Seminarii şi conferinţe 
 Institutul „Ovidiu Şincai” a organizat şi găzduit numeroase dezbateri, seminarii, 
mese rotunde şi conferinţe în ultimii doi ani, dintre acestea cele mai importante au fost:  

¾ „Dunărea – Marea Neagră, coridoare trans-europene de securitate şi 
integrare”, Mamaia, octombrie 2002; 



 7

¾ „Viitorul Europei - evoluţii politice recente în Europa şi impactul lor asupra 
viitorului Europei”, Bucureşti, 25-27 octombrie 2002; 

¾ „Social-democraţia, azi”, împreună cu Institutul de Ştiinţe Politice şi Relaţii 
Internaţionale al Academiei Române, Bucureşti, 26 martie 2003;  

¾ „Relaţia dintre partidele social democrate şi sindicate”, împreună cu Centrul 
Internaţional „Olof Palme”, 4-6 aprilie 2003, Bucureşti; 

¾ „Reforma justiţiei, între politică şi politicianism”, 7 aprilie 2004, Bucureşti; 
¾ „România şi rolul său în Uniunea Europeană”, în colaborare cu Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa şi Direcţia pentru Cultura, Culte si Patrimoniu Cultural 
Naţional a Judeţului Dâmboviţa, Târgovişte, 10 mai 2003;  

¾  „Dezvoltare şi cooperare transfrontalieră în zona Dunării de Jos”, în 
colaborare cu Consiliul Judeţean Tulcea, Tulcea, 18-20 iulie 2003; 

¾ „Transparenţa în instituţiile publice”, în colaborare cu Fundaţia „Alfred 
Mozer”, 19-21 septembrie 2003, Bucureşti;  

¾ „România la începutul secolului XXI”, Bucureşti, 16 octombrie 2003; 
¾ „Ideologia social-democrată”, în colaborare cu Institutul Karl Renner, Bucureşti, 

17-19 octombrie 2003;  
¾ „Campanii electorale”, în colaborare cu Fundaţia Westminster, Piteşti, 7-9 

noiembrie 2003;  
¾ „Problema romilor - o problemă europeană”, în colaborare cu Forumul 

European pentru Democraţie şi Solidaritate, Bucureşti, 10-12 octombrie 2003; 
¾ „Impactul aderării României la Uniunea Europeană asupra românilor de 

pretutindeni”, Bucureşti, februarie 2004; 
¾ „Drepturile Omului şi Identitatea Europeană”, în colaborare cu Asociaţia 

Studenţilor Europeni, Iaşi, martie 2004; 
¾ "Democraţia internă de partid", în colaborare cu Fundaţia „Jean Jaures”, 

Bucureşti, 20-21 mai 2004; 
¾ „Aşteptările electoratului faţă de PSD”, Bucureşti, 21 iulie 2004 
¾ Conferinţa internaţională „Privind către viitor. Soluţii social-democrate pentru 

problemele din sud-estul Europei”, împreună cu Fundaţia „Friedrich Ebert”, 
Bucureşti, 10-12 octombrie 2004;  

¾ Conferinţa domnului Jan Marinus Wiersma, vicepreşedinte al Grupului 
Socialiştilor Europeni în Parlamentul European, cu tema „Politica externă a UE 
faţă de noii vecini”, Bucureşti, 4 noiembrie 2004;  

¾ Seara Europeană, Bucureşti, 8 decembrie 2004; 
¾ Masa rotundă “Femeile în Europa”, Bucureşti, 15-16 decembrie 2004; 
¾ Masa rotundă „Rolul societăţii civile în campania electorală”, Bucureşti, 10 

ianuarie 2005;  
¾ Masa rotundă „Anul electoral 2004 – lecţii de învăţat. PSD şi rolul său în 

următorul ciclu politic”, Bucureşti, 14 ianuarie 2005; 
¾ Conferinţa internaţională „Construcţia unui Partid Social Democrat modern”, 

în colaborare cu PSD şi Fundaţia Friedrich Ebert, Palatul Parlamentului, 
Bucureşti, 17-18 martie 2005; 

¾ Conferinţa internaţională „Integrarea europeană între costuri şi beneficii. Pe 
ce mizăm?”, în colaborare cu Fundaţia Friedrich Ebert, Bucureşti, 23 martie 
2005; 

¾ Conferinţa internaţională „De la negocierile de aderare la pregătirea statutului 
de membru al Uniunii Europene”, în colaborare cu Fundaţia Friedrich Ebert, 
Bucureşti, 18 aprilie 2005; 
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¾ Conferinţa „Justiţia românească între retorica politică, aşteptările cetăţenilor 
şi cerinţele externe”, Bucureşti, 27 mai 2005;  

¾ Seminarul internaţional „Regiunea Mării Negre”, Constanţa, 10-12 iunie 2005;  
¾ Coferinţa “Reforma ONU: rolul său în noul sistem internaţional”, Bucureşti, 

15 septembrie 2005;  
¾ Conferinţa internaţională “Construirea unei cariere politice în PSD”, 2 

noiembrie 2005. 
 
Grupul de dezbatere “România în politica internaţională” 

În acord cu misiunea lor de a promova înţelegerea şi cooperarea internaţională, 
Institutul „Ovidiu Şincai” şi Fundaţia Friedrich Ebert au pus bazele unui grup de 
dezbateri care să discute despre locul şi rolul României în lumea secolului XXI. Grupul de 
Dezbateri „România în politica internaţională” are în componenţă aproximativ 30 de 
persoane din sfere instituţionale variate: mediul academic, politic, societatea civilă şi mass-
media, care se întrunesc de câteva ori pe an în cadrul unor mese rotunde. Prima dezbatere de 
acest fel a avut loc în anul 2004, în anul 2005 având loc alte trei mese rotunde:  
¾ America, Europa şi Noua Ordine Globală, 27 septembrie 2004; 
¾ Noua politică externă a României – între Washington şi Bruxelles, 14 februarie 

2005; 
¾ Rusia şi Uniunea Europeană – o nouă abordare, 8 noiembrie 2005; 
¾ Soluţii alternative pentru Republica Moldova, 9 decembrie 2005. 

 
Alte activităţi  
 Alte activităţi importante organizate de către Institut sau în parteneriat au fost:  

¾ A treia, a patra şi a cincea întâlnire de lucru dintre grupurile parlamentare 
ale Partidului Social Democrat din Germania şi Partidul Social Democrat 
din România, împreună cu Fundaţia Friedrich Ebert, Bucureşti, 17-18 martie 
2002, Timişoara, 23–24 februarie 2003 şi Bucureşti, 23 ianuarie 2004;  

¾ Şcoala de vară a tineretului social democrat, în colaborare cu Direcţia 
Programe a PSD şi PSD Ialomiţa, Amara, iulie 2002; 

¾ Atelierul ISD având ca temă „Raportul dintre creşterea economică şi 
polarizarea socială”‚ Bucureşti, 10 aprilie 2003; 

¾ Participarea la vizita delegaţiei chineze conduse de dl. Cai Wu, ministru 
adjunct al Departamentului International al CC al Partidului Comunist 
Chinez, 18 octombrie 2004; 

¾ "Programul de pregătire a femeilor candidat la alegerile parlamentare din 
anul 2004", în colaborare cu Fundaţia Friederich Ebert, Sinaia, 22-24 octombrie 
2004; 

¾ Pregătirea Serii Europene din 8 decembrie 2004; 
¾ Pregătirea Serii Europene din Transilvania din 19 mai 2005. 

 
De asemenea, au fost adresate o serie de invitaţii onorante conducerii Institutului 

pentru a participa la diferite forumuri, şcoli, conferinţe şi dezbateri, din partea unor  
organizaţii din Germania, Franţa, Spania, Olanda, Macedonia, Croaţia, Slovenia, Belgia, 
Elveţia, China, SUA, ceea ce reliefează valoarea care îi este atribuită ISD „Ovidiu Şincai”, 
recunoaşterea de care se bucură după numai trei ani de activitate în rândurile altor fundaţii, 
institute şi organizaţii din Europa şi din lume.  
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Institutul acordă anual premiul „Ovidiu Şincai” pentru merite deosebite în 
promovarea valorilor social-democrate. Până acum, au primit acest premiu d-na Madelaine 
Albright (2002), dl. Antonio Guterres (2003), dl. Luis Ayala (2004). 
 
 
Publicaţii 
 

Institutul îşi propune să-şi intensifice activitatea editorială în următorii ani. Până în 
acest moment au fost editate următoarele lucrări: 
 
 
Cărţi  

¾ Adrian Năstase, „Spre normalitate – Guvernarea reformelor. Reforma 
guvernării”, Bucureşti, 2004 (ediţii în limba română şi engleză); 

¾ Adrian Năstase, „Discursuri parlamentare”, Editura MondoMedia, Bucureşti, 
mai 2004; 

¾ Erich Froeschl, Călin Morar-Vulcu, Diana Tîrziu, George-Vadim Tiugea, Ana 
Maria Tănase, Anne Juganaru, Florin Abraham, Alexandru Florian, Adrian 
Severin, „Social-democraşia contemporană - între tradiţie şi globalizare”, 
Editura MondoMedia, Bucureşti, iulie 2004;  

¾ Adrian Năstase, „Europa quo vadis” (ediţia II), Editura MondoMedia, 
septembrie 2004.   

¾  Ion Iliescu, Poul Nyrup Rasmussen, Cristoph Zoepel, „Social-democraţia 
contemporană şi globalizarea. Soluţii social-democrate pentru o ordine 
globală”, Editura MondoMedia, noiembrie 2004; 

¾ Adrian Năstase, ”Victoria normalităţii - Construirea României Europene”, 
Editura MondoMedia, Bucuresti, decembrie 2004; 

 
 

Reviste 
¾ Agora social-democrată, cu titlul „Transparenţă şi deschidere”,  nr.1/2004; 
¾ Agora social-democrată, cu titlul „România la începutul secolului XXI”, nr. 

2/2004. 
 
 

Sinteze 
¾ Nr.18 – Creşterea economică şi polarizarea socială; 
¾ Nr. 19 – 110 ani de social democraţie; 
¾ Nr. 20 – PD sau noul populism, o cale de relansare în politică?; 
¾ Nr. 21 – Trăsături politice şi strategii comunicaţionale ale opoziţiei politice din 

România; 
¾ Nr.22 – Spre o nouă identitate a stângii occidentale; 
¾ Nr.23 – Congresul XXII al Internaţionalei Socialiste, Sao Paolo, oct. 2003; 
¾ Nr. 24 – Reforma justiţiei între politică şi politicianism, aprilie 2004; 
¾ Nr. 25 – Privind către viitor. Soluţii social-democrate pentru problemele sud-

estului Europei, noiembrie 2004. 
 
 


